
UNIVERSALIZAÇÃO DO 
SANEAMENTO



A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL ATRAVÉS DO
PREFEITO JONAS DONIZETE DEFINIU COMO
META GOVERNAMENTAL A
UNIVERSALIZAÇÃO DO SANEAMENTO NO
MUNICÍPIO DE CAMPINAS, E ENCAMINHOU
A DIRETORIA DA SANASA A INCUMBÊNCIA
DE CONDUZIR AS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
PARA IMPLEMENTAÇÃO DE UM PLANO DE
METAS CONTENDO TODAS AS OBRAS E
RECURSOS FINANCEIROS NECESSÁRIOS,
PARA PROVER A CIDADE DE CAMPINAS, NOS
4 ANOS DE SEU GOVERNO DE SANEAMENTO
EM TODA SUA EXTENSÃO.

METAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL



INÍCIO  

OS COORDENADORES, ENGENHEIROS E
TÉCNICOS DA GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO E
PROJETOS, REALIZARAM DIAGNÓSTICOS,
LEVANTAMENTOS E ESTUDOS NOS 25
SETORES DE ABASTECIMENTO E 14 SETORES
DE ESGOTAMENTO, PARA IDENTIFICAR OS
BAIRROS, QUANTIFICAR E ORÇAR AS OBRAS
NECESSÁRIAS PARA A IMPLANTAÇÃO DAS
REDES DE ABASTECIMENTO E ESGOTAMENTO,
A FIM DE ELABORAR O PLANO DE METAS.



OBJETIVOS
A IMPLANTAÇÃO DO PLANO DE METAS DE ABASTECIMENTO

E ESGOTAMENTO PELA SANASA E ADMINISTRAÇÃO

MUNICIPAL RESULTARÁ EM MELHORIAS SIGNIFICATIVAS

NA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO DE CAMPINAS,

COLOCANDO O MUNICÍPIO COMO A PRIMEIRA CIDADE COM

MAIS DE 1 MILHÃO DE HABITANTES COM 100% DE

ABASTECIMENTO E ESGOTAMENTO SANITÁRIO COM

COLETA E TRATAMENTO, UNIVERSALIZANDO O

SANEAMENTO E MELHORANDO AS CONDIÇÕES

SANITÁRIAS DA POPULAÇÃO DESTES LOCAIS INDICADOS

NO ESTUDO, DIMINUINDO ASSIM, A OCORRÊNCIA DE

CASOS DE DOENÇAS VINCULADAS A FALTA DE

ESGOTAMENTO SANITÁRIO, NOS POSTOS DE SAÚDE E

HOSPITAIS DO MUNICÍPIO.



CAMPINAS 
EM BREVE A PRIMEIRA 
CIDADE COM MAIS DE 

1 MILHÃO DE 
HABITANTES E

300% 
EM SANEAMENTO BÁSICO

META



• 100% DE TRATAMENTO DE ESGOTOS ,ATÉ JUNHO DE

2016, COMPROMISSO ASSUMIDO PELO TAC

ASSINADO COM O GAEMA.

• 100% DE COLETA E AFASTAMENTO DE ESGOTOS,

COMO META ATÉ DEZEMBRO DE 2017, EM BAIRROS

QUE JÁ POSSUEM REDES DE ÁGUA.

• 100% DE ABASTECIMENTO E COLETA E

AFASTAMENTO DE ESGOTOS, COMO META ATÉ

DEZEMBRO DE 2020, NOS BAIRROS QUE AINDA NÃO

POSSUEM SANEAMENTO.

COMPROMISSOS E METAS



100% de Tratamento de Esgotos



População urbana total (Censo 2012) 1.079.734 hab.

População atendida com esgotamento 
sanitário

952.942 hab.

Percentual de População Atendida 88%

Volume de esgoto coletado 56.220 mil m³/ano

Nº. de Estações de Tratamento de Esgoto 24

Extensão da rede coletora de esgoto 3.536 km

Ligações ativas de esgoto 267.390 lig.

Quant. de economias ativas de esgoto 401.193 econ.

Volume de esgoto tratado 44.249 mil m³/ano

Índice de Tratamento de Esgoto 82 %

Junho/2013

Principais Indicadores 



Bacia do

Rio Atibaia

Bacia do

Rio Capivari

Bacias de Esgotamento

Esgotamento Sanitário

Bacia do

Ribeirão Quilombo



ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO

San Martin  – R$  4.601.153,12

Nova América  – R$  6.875.762,57

META 1 – 100% DE TRATAMENTO DE ESGOTOS

RESUMO FINANCEIRO

R$ 59.896.636,46

Boa Vista – R$ 48.419.451,77



ETE Alphaville

ETE Arboreto

ETE CIATEC

ETE Vila Reggio

ETE São José
ETE Icaraí

EPAR Capivari II

ETE São Luiz

ETE Casas do Parque
ETE Porto Seguro ETE Eldorado

ETE Sta. Lúcia

ETE Piçarrão

ETE Sta. Mônica
ETE Mirassol

ETE Samambaia

ETE Bosque das Palmeiras

ETE Anhumas

ETE Barão Geraldo

ETE Terras do Barão

ETE Capivari I

ETE Boa Vista

ETE San Martin

ETE Nova América

* ETE Sousas

ESTAÇÕES DE TRATAMENTO
25 ETES EXISTENTES
01 EPAR EXISTENTE

02 ETES EM CONSTRUÇÃO
01 ETE COM RECURSO

ETE

ETE ETEs existentes (maior porte)

ETEs em construção

ETEs existentes (menor porte)

ETE

ETE a construirETE

META 1 – TRATAMENTO DE ESGOTO

ETES INVESTIMENTOS 
(R$)

San Martin 4.601.153,12

Nova América 6.875.762,57

Boa Vista 48.419.451,77

TOTAL 55.755.367,46

Ampliação ETL

ETAs 3 e 4



BACIA DO ATIBAIA

ETE Barão Geraldo – 2009

Qm = 240 L/s

ETE Anhumas – 2007

Qm = 1.200 L/s

ETE Sousas – 2013

Qm = 99 L/s

ETE Samambaia – 2001

Qm = 151 L/s

Ampliação ETL

ETAs 3 e 4



Recursos oriundos do Programa Pró-Saneamento, 
atual Saneamento para Todos
Contrato: 157.944-16/2004
ETE para Vazão Média = 85 L/s
Sistema: UASB + Floculação Química + Flotação + 
Desinfecção

� Valor Total: R$ 20.988.024,22
� Valor Financiado: R$  5.200.000,00
� Recursos Próprios: R$ 15.788.024,22

Início da obra: Jun/2004 
Reinício da obra: Mai/2008 
Inauguração: Jul/2013
Obra concluída, em fase de pré-operação

População Beneficiada: 16.976 hab
Incremento de 2,9% de tratamento

82% de capacidade instalada de tratamento

ETE SOUSAS / JOAQUIM EGÍDIO



ETE projetada para vazão média de 240 L/s
Em operação desde 2009

Sistema: Reator UASB + Filtro Biológico Percolador + Decantador Secundário

População Beneficiada: 28.834 hab
7% da Capacidade Instalada de Tratamento

SISTEMA DE ESGOTAMENTO BARÃO GERALDO



ETE projetada para vazão média de 151 L/s
Em operação desde 2001

Sistema: Lagoas Aeradas em série + Decantador Secundário + Digestor Aeróbio

População Beneficiada: 46.996 hab
4,4% da Capacidade Instalada de Tratamento

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SAMAMBAIA



SISTEMA DE ESGOTAMENTO ANHUMAS

ETE projetada para vazão média de 1.200 L/s
Em operação desde 2007

Sistema: Reator UASB + Floculadores Químicos + Flotadores por Ar Dissolvido

População Beneficiada: 257.852 hab
35% da Capacidade Instalada de Tratamento



AMPLIAÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 
LODO ETAS  3 E 4

ETA’s 3 e 4
ETL

Recursos oriundos das Cobranças PCJ/OGU
Contrato: 253.270-01/2008
Capacidade anual para 13.000 ton

� Valor Total: R$ 5.738.010,80
� Valor de Repasse: R$ 2.755.049,03
� Recursos Próprios: R$ 2.982.961,77

Início da obra: Jun/2012
Término previsto: Ago/2013
Obra concluída, em fase de testes operacionais



BACIA DO QUILOMBO

ETE San Martin – em execução

Qm = 19 L/s

ETE Santa Mônica – 2004

Qm = 85 L/s

ETE Boa Vista – A Executar

Qm = 172 L/s



ETE SAN MARTIN

Recursos oriundos das Cobranças PCJ/OGU
Contrato: 222.022-46/2007
ETE para Vazão Média = 29 L/s
Sistema: Lodos Ativados por Batelada

� Valor Total: R$ 14.513.168,08
� Valor de Repasse: R$  3.000.000,00
� Recursos Próprios: R$ 11.513.168,08

Início da obra: Jul/2009 
Reinício Previsto: Nov/2013
Término Previsto: Ago/2014

Processo licitatório Concorrência 06/2013, aberto em 
20/12/2013, em fase de análise do recurso de empresa 
inabilitada.

População Beneficiada: 7.083 hab
Incremento de 0,9% de tratamento



ETE SANTA MÔNICA

ETE projetada para vazão média de 85 L/s
Em operação desde 2004

Sistema: Reator UASB + Tanque de Aeração + Decantador Secundário + Desinfecção

População Beneficiada: 26.939 hab
2,5% da Capacidade Instalada de Tratamento



ETE BOA VISTA

Recursos oriundos do Programa REÁGUA / Estado 
de São Paulo
ETE para Vazão Média = 271 L/s
Sistema: Tratamento Terciário com Ultrafiltração

� Valor Total: R$ 48.419.451,77
� Valor Financiado: R$ 35.710.360,00
� Recursos Próprios: R$ 12.709.091,77

Início Previsto: Mar/2014
Término Previsto: Jun/2016

OBS: Essa obra também foi selecionada no PAC 2 
publicada no DOU Os Projetos em análise pela CAIXA 

População Beneficiada: 48.160 hab
Incremento de 8% de capacidade 

instalada de tratamento



BACIA DO CAPIVARI

ETE Piçarrão – 2005

Qm = 556 L/s

ETE Capivari I – 2009

Qm = 86 L/s

EPAR Capivari II – Módulo 2 – Em execução

Qm = 365 L/s

ETE Nova América – Em execução 

Qm = 92 L/s



EPAR CAPIVARI II

Recursos oriundos do PAC / OGU
Sistema: Reatores Biológicos com Membranas de 
Ultrafiltração, com remoção de Nitrogênio e Fósforo

EPAR Módulo 1:
Contrato: 272.831-80/2008
ETE para Vazão Média = 182,5 L/s
3 EEEB, 9.467 m de interceptor

� Valor Total: R$ 95.629.488,31
� Valor de Repasse: R$ 60.607.267,60
� Recursos Próprios: R$ 35.022.220,71

Obra concluída, em fase de pré-operação.

EPAR Módulo 2:
Contrato: 350.898-49/2011
ETE para Vazão Média = 182,5 L/s
Ampliação das 3 EEEB e construção da EEEB 4; 
10.181,95 m de interceptor

� Valor Total: R$ 106.341.569,611
� Valor de Repasse: R$  75.000.000,00
� Recursos Próprios: R$ 31.341.569,61

Obra em execução, com previsão de término para mar/2014.

População Beneficiada: 296.031 hab
Incremento de 5,3% de capacidade instalada 

de tratamento por módulo



SISTEMA DE ESGOTAMENTO PIÇARRÃO

ETE projetada para vazão média de 556 L/s
Em operação desde 2005

Sistema: Reator UASB + Tanque de Aeração + Flotadores por Ar Dissolvido

População Beneficiada: 221.952 hab
16,3% da Capacidade Instalada de 

Tratamento



SISTEMA DE ESGOTAMENTO CAPIVARI I

ETE projetada para vazão média de 86 L/s
Em operação desde 2009

Sistema:  Reator UASB + Câmara Anóxica + Biológico Aerado + Decantador Secundário + Desinfecção

População Beneficiada: 67.463 hab
2,9% da Capacidade Instalada de Tratamento



SISTEMA DE ESGOTAMENTO NOVA AMÉRICA

Recursos oriundos do PAC/OGU
Contrato: 222.676-56/2007
ETE para Vazão Média = 92 L/s
Reator UASB + Lodos Ativados + Flotadores

� Valor Total: R$ 43.329.753,17
� Valor de Repasse: R$ 25.355.874,77
� Recursos Próprios: R$ 17.973.878,40

Início da obra: Mai/20098
Reinício : Dez/2013
Término Previsto: Dez/2014

Contrato de obras no. 2013/5767 assinado com a empresa COM 
Engenharia e Comércio Ltda, em  15/10/2013 no valor de R$ 
16.594.394,75.

População Beneficiada: 35.754 hab
Incremento de 2,7% de capacidade instalada 

de tratamento



0%

20%

40%

60%

80%

100%

ÍNDICE DE TRATAMENTO 
CAPACIDADE INSTALADA

Percentual de esgoto sem tratamento

Percentual de esgoto com tratamento

Ano



META 2 - OBRAS PREVISTAS PARA ABASTECIMENTO

ADUÇÃO

Adutora de Água Bruta/ARA 6:    2.700 m

Adutora São Bernardo/DIC: 10.759 m

RESERVAÇÃO

São Vicente: 3.500 m3

ETA DIC: 2.600 m3

Nova Europa: 2.000 m3

João Erbolato: 2.500 m3

San Conrado: 900 m3

PUCC: 3.000 m3

Taquaral: 6.000 m3

RESUMO FINANCEIRO

R$ 35.613.692,83 R$ 14.009.361,89 R$ 29.961.858,47                R$ 79.584.913,19

TROCA DE REDES

Jd. Paulistano: 12.640 m

Jd. Planalto: 7.789 m

Jd. Primavera: 3.491 m

Nova Campinas: 26.564 m

Nova Campinas II: 7.854 m

Palo Alto: 6.446 m

Vila Carminha: 7.085 m

ADUÇÃO RESERVAÇÃO TROCA DE REDES

TOTAL

13.459 m de Adutoras

7 Reservatórios (20.500 m3)

71.869 m de troca de redes

Contrato de Repasse PAC/FGTS no. 410.018-73  assinado em 30/12/2013 com a CAIXA.

TOTAL



TOTAL GERAL

56 Bairros sem redes

438.760 metros de redes

23.153 ligações domiciliares

39.191 m - Interceptores   

36 estações elevatórias 

28.046 m de linha de recalque

Complementação de 2 SES

QUILOMBO

6 Bairros sem redes

15.921 metros de redes

645 ligações Domiciliares

2 estações elevatórias

2.659 m de linha de recalque 

SES Boa Vista

CAPIVARI

31 Bairros sem redes

187.985 metros de redes

13.345 Ligações Domiciliares

28.974 m - Interceptores

8 estações elevatórias

5.411 m de linha de recalque 

Conclusão SES Nova América

ATIBAIA

19 Bairros sem redes

234.854 metros de redes

9.163 ligações Domiciliares

10.217 m Interceptores

28 estações elevatórias

19.976 m de linha de recalque 

META 2 – 100% DE COLETA E AFASTAMENTO DE ESGOTO, EM 
BAIRROS QUE JÁ POSSUEM REDES DE ÁGUA

RESUMO FINANCEIRO

Atibaia Quilombo Capivari Total

R$ 58.132.928,26 R$ 4.124.318,45 R$      38.195.502,34 Redes R$ 100.452.749,05

R$    7.962.433,22 R$      22.093.439,82 Coletores R$   30.055.873,04

R$  22.809.905,57 R$   4.574.078,08 R$        8.341.836,69 EEEs R$    35.725.820,34

R$   2.158.873,93 R$      11.034.695,43 ETEs R$   13.193.569,36

TOTAL        R$ 88.905.267,05 TOTAL          R$ 10.857.270,46 TOTAL R$    79.665.474,28 TOTAL         R$ 179.428.011,79

Rede

Coletores

EEEs

Rede

EEEs

ETEs

Rede

Coletores

EEEs

ETEs



META 3 - OBRAS PREVISTAS PARA 100% DE DISTRIBUIÇÃO DE 
ÁGUA E COLETA E AMPLIAÇÃO DE TRATAMENTO

ABASTECIMENTO

Adução: 38.322,20 m de subadutoras e 
Linhas de Recalque

Estações Elevatórias: 4 EEA

Reservatórios: 6 (760 m3)

Rede de Distribuição: 77.528 m

ESGOTAMENTO

ETEs: 2

Emissários/interceptores: 20.953 m

Estações Elevatórias e Linhas de Recalque: 
5.170 m L. Rec, 3 EEE 

Rede Coletora: 118.661,40 m

AMP. TRATAMENTO

Piçarrão

Samambaia

Capivari I

Capivari II

Nova América

San Martin

RESUMO FINANCEIRO

R$ 42.299.102,54 R$ 56.826.949,45 R$ 73.722.264,16